1

座間市教育委員会９月定例会会議録

１ 開会日時  令和２年９月９日（水） 午前９時３０分

２ 場 所  座間市役所５階教育委員会室

３ 出席委員  教育長      木島 弘

        教育長職務代理者 鈴木 義範     教育委員     天野 久美

        教育委員     小井田 由美子   教育委員     馬場 悠男

４ 出席職員  教育部長     安藤 誠      教育総務課長   髙木 力

        学校教育課長   野澤 慎      保健給食担当課長 福田 進

        教育指導課長   小川 雅嗣     教育研究所長   江﨑 厚史

        生涯学習課長   松﨑 佳子     図書館長     飯田 京子

５ 書 記  古川 武夫  中坪 祐貴

６ 案 件

№ 議案番号 議  案  事  項  名 提案説明者 結果

１ ４４ 座間市教育委員会職員の人事について 教育部長 承認

№ 協議番号 協  議  事  項  名 説明者 結果

１ １ 学校用地の一部管理換えについて 教育総務課長 終了

№ 報告番号 報  告  事  項  名 報告者 結果

１ １０ 県費負担教職員の任用について 学校教育課長 ―

教育長   ただいまより、９月定例教育委員会を開会いたします。

      お諮りします。会期は今日一日でよろしいでしょうか。

      （異議なしの声あり）

教育長   それでは、会期は９月９日今日一日といたします。

      次に、教育委員会会議規則第２１条第２項の規定により、会議録署名委員に鈴木委

2

員と天野委員を指名いたします。よろしくお願いいたします。

      続きまして、教育長報告に移ります。前回の定例会からの経過を報告いたします。

＜教育長報告＞

教育長   ８月１９日（水）定例教育委員会、教育長、教育長職務代理者、天野委員、小井田

委員、馬場委員出席です。

      ８月２０日（木）、２４日（月）、修学旅行に最初に出発する栗原中学校と、最後に

出発する西中学校のそれぞれの朝の出発の様子を、教育長が視察いたしました。

      ８月２４日（月）市議会第３回定例会一般質問、教育長出席です。

      ８月２５日（火）市議会第３回定例会一般質問、教育長出席です。

      ８月２６日（水）第２０回座間市新型コロナウイルス感染症対策会議、教育長出席

です。

      ８月２８日（金）市議会第３回定例会閉会、教育長出席です。

      ９月３日（木）事後調整会議、教育長出席です。

      ９月５日（土）市総合防災訓練（相模野小学校）、教育長出席です。

      ９月７日（月）政策会議、教育長出席です。

      ９月８日（火）市青少年健全育成大会起草委員会議、教育長出席です。

      ９月８日（火）いさま会役員会、教育長出席です。

      以上です。ただいまの経過報告について、御意見、御質問等ございますか。

教育長   御質問等もないようですので、以上で経過報告を終わります。

      次に、議案の審議に移ります。

      お諮りします。議案第４４号「座間市教育委員会職員の人事について」から、報告

第１０号「県費負担教職員の任用について」までは、人事に関する案件及び策定途中

の施策に関する案件ですので非公開にしたいと思いますが、これに御異議ございませ

んか。

      （異議なしの声あり）

教育長   御異議なしと認め、議案第４４号から報告第１０号までは、非公開といたします。

      （議案第４４号「座間市教育委員会職員の人事について」から、報告第１０号「県

費負担教職員の任用について」までは非公開）

3

教育長   本日の案件は以上です。

      その他、委員会の中で取り上げたいことはございますか。

      （安藤部長 挙手）

教育長   安藤教育部長、お願いいたします。

安藤部長  前回の定例教育委員会において御審議いただきました議案第４２号「教育関係予算

案に関する意見の申出について」において、その後、内容に一部変更が生じましたの

で御報告させていただきます。

      資料を御覧ください。まず、歳入です。資料１段目、款１５国庫支出金、項０２国

庫補助金、目０６教育費国庫補助金の中学校費補助金（学校保健特別対策事業費補助

金（中学校（新型コロナウイルス感染症緊急対策）））は、歳出額の変更に伴い、２段

目に記載のとおり、歳入額が１，０９５万２，０００円から１，０９９万４，０００

円に変更になりました。

      続いて歳出です。資料３段目、款１０教育費、項０３中学校費、目０２教育振興費

の中学校義務教育教材整備事業費（新型コロナウイルス感染症緊急対策）は、購入予

定備品の品目変更に伴い、４段目に記載のとおり、歳出額が１５１万１，０００円か

ら１５９万４，０００円に変更になりました。

      最後に資料５段目、款１０教育費、項０１教育総務費、目０４教育指導費の修学旅

行等支援事業費（新型コロナウイルス感染症緊急対策）は、企画財政部と調整の結果、

６段目に記載のとおり、項０３中学校費、目０２教育振興費に科目変更するとともに、

事業費名称を中学校修学旅行保護者負担軽減事業費（新型コロナウイルス感染症緊急

対策）に改めました。

      議案第４２号に関する御報告は、以上です。

教育長   ありがとうございました。他に委員会の中で取り上げたいことはございますか。

教育長   よろしいでしょうか。

      それでは、次回の定例会は令和２年１０月１４日（水）午前９時３０分から教育委

員会室で開催します。

      以上で９月定例教育委員会を閉じさせていただきます。

（午前９時５１分閉会）